

Høring vedr. den fremtidige organisering af inklusionsindsatsen.

Høringssvar fra MED-udvalget og Forældrebestyrelsen i Dagtilbuddet Varde Vest:

MED-udvalget og forældrebestyrelsen har følgende kommentarer til det fremsendte oplæg:

Det er vores vurdering, at det har givet god mening, at vi i Varde Vest har haft inklusionspædagogens timer lokalt (inklusionspædagogen opsagde sin stilling i august 2012, hvorefter timerne er fordelt i de i Varde Vest 3 tilhørende afdelinger), idet det har været muligt at igangsætte lokalt tilpassede inklusionstiltag i forhold til de børn og børnegrupper, som måtte have behov herfor.

Tiderne og ”synet” på børn i udsatte positioner har ændret sig generelt blandt vores faguddannede medarbejdere, og vi finder det vigtigt, at inklusionstilgangen er en del af den samlede ”fælles tilgang”, tankegang og pædagogisk reflekterede indsats. Det er vores opfattelse og iagttagelse, at den fagprofessionelle tilgang i forhold til, blandt andet, at se på sin egen praksis og justere denne – i stedet for at tilpasse det enkelte barn til praksis – finder sted i arbejdet med den pædagogiske kerneopgave.

At have midlerne = lønkronerne ude decentralt, gør det muligt for os at anvende ressourcerne til kortlægning, handleplaner, netværk, forældre- og tværfagligt samarbejde, særlige tiltag, videndeling m.m..

Særlige inklusionsfremmende tiltag og viden om at arbejde inkluderende i forhold til børnegrupper og det enkelte barn, er almen viden i dag for langt størstedelen af vores medarbejdere, hvorfor inklusionspædagogernes rolle, i vores optik, ikke længere har samme relevans.

På baggrund af ovennævnte ønsker vi at pege på:

Model 2 **En tilpasning af nuværende model, således at der sker en yderligere decentralisering af inklusionstimer, svarende til 2 årsværk. Den lokale inklusionsindsats understøttes af sparring ved PPR og fortsat lokal og central kompetenceudvikling – SAPP, ICDP m.v..**

Varde, den 26. november 2013

Kirstine Sørensen, næstformand i MED-udvalget

Claus Jensen, fungerende næstformand for Forældrebestyrelsen

Pia Jæger Kehlet, Dagtilbudsleder i Dagtilbuddet Varde Vest